

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1/4 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1/4 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătinându-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-oară 6 cr.,
a treia-oară 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplăce Nr. 15.

Se prenumără și la poste și la librării.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază

Nimeri singuratici la 5 cr. se vând la »Tipografia«, soc. pe acțiun

Nimeri singuratici la 20 bani se vând la librăria G. Cârjan, Ploesti

La
Abonament lunar
pentru
Iunie st. vechiu
invitat

Administrația ziarului »TRIBUNA«.

Dela Haaga.

Sibiu, 15 Iunie n.

(trp). Le place redactorilor dela Arad să facă zeflele pe tema, că eu 'mi-am exprimat din capul locului neîncrederea în conferența de pace dela Haaga și am declarat că nu aștept rezultate reale dela ea.

E chestie de apreciere. Eu așa vedeam atunci lucrurile, în colori sinistre. Alții le vedeau altcum, în colori mai favorabile. Mulți își promiteau mult, poate prea mult, dela inițiativa Țarului, și legau mari, poate prea mari speranțe de conferența convocată de guvernul seu la Haaga. Eu n'am legat nici o speranță. Ziceam, că militarii întruniți la Haaga nu vor lua poziție pentru desarmare, fiindcă ideea e în contra principiului lor, care e — înarmarea. Ziceam, că diplomații țerilor, trimiși la Haaga, asemenea nu vor desvolta mare zel pentru asigurarea păcii, dat fiind că ocupațiunea lor de predilecție este provocarea de încurcături diplomatice.

M'aș fi bucurat mult, dacă știrile venite dela Haaga, m'ar fi putut convinge, că vedeam rău lucrurile în ajutorul întrunirii conferenței de pace, și că ceialalți le vedeau în colorile lor adevărate. Pentru-că, dacă lumea întreagă dorește pacea, nu voi fi eu singur omul care să facă excepțiune. Dar' cele-ce se întâmplă la Haaga, îmi dau mie dreptate. Tot mai bine ese la iveală, că conferența dela Haaga se va termina cu un fiasco, sau cel puțin cu un rezultat negativ. Și stând lucrurile astfel, zeflelele foi dela Arad nu sînt întrebuintate nici la loc, nici la timp potrivit. Dar' odată întrebuintate, ele denotă, una din două:

S'au o desevirgita orientare negativă în chestia de care e vorba, — sau o frumoasă bogătie de rău gust în aplicarea »spiritului«.

Cum stăm deci cu conferența dela Haaga?

Să ne-o spună ultimele telegrame, sosite dela fața locului.

»Pol. Cor.« primește dela Haaga telegrama următoare, cu datul de 12 Iunie:

»Subcomisiunea militară a conferenței de pace și-a terminat consultările, fără să ajungă la rezultat pozitiv. Propunerii făcute din parte rusească, de a se limita înarmarea, i s-au opus, afară de reprezentanții statelor deja numite (Erau statele mai mici. R. »Trib.«) încă și reprezentanții Franței și ai Germaniei«.

Va să zică, nici limitarea înarmărilor nu o voesc reprezentanții statelor, de unde desarmarea?

Dar' se vedem ce a isprăvit a doua comisiune, a — arbitrajului?

»Daily News« dela Londra, primește din Haaga următoarea telegramă, tot cu datul de 12 Iunie:

»Zorn, delegatul Germaniei, a rostit o vorbire în comisiune și a comunicat, că în urma instrucțiunilor, tocmai acum primite, are să declare, că guvernul german nu poate accepta principiul unei judecatorii permanente de arbitru, așa cum e contemplant ea în proiectul delegatului Pauncefote.

Germania dificultează întâiu principiul, al doilea executabilitatea proiectului. Instituția judecătorească permanentă arbitrală, înseamnă o influențare asupra suveranității monarhului și asupra independenței națiunilor. E

cu totul altul procedeu de arbitru între două națiuni, în o chestie bine limitată, și earăși altul e procedeu care obligă națiunile pentru viitorul necunoscut. Un rege, care își derivă titlul de drept din dreptul divin, nu poate nici pentru un moment să se cugete la dispensarea de o parte atât de esențială a suveranității sale, aceea, anume, de a dirighi el mersul națiunii în timpuri critice. Imperatul Germaniei nu se va obliga să se supună unor judecatori pe cari nu el i-a numit, și în casuri, cari nici nu s'au ivit.

Ei, și dacă imperatul Germaniei nu se supune arbitrilor, nu se vor supune nici ceialalți domnitori, și eată că am terminat și cu comisiunea a doua. Adece își va termina ea singură consultările, cu un rezultat negativ, ca și comisiunea militară.

Mai rămâne deci comisiunea a treia, care se ocupă cu modernizarea unor convenții vechi, și care, pe lângă celelalte două, nu are nici o importanță.

Așadar' cum stăm cu Haaga?

Resultatul final al conferenței dela Haaga va fi acela pe care l'am prevestit eu, un rezultat negativ; și de aceea, foaia dela Arad putea să-și păstreze zeflelele pentru alte timpuri și pentru alte teme, mai puțin serioase.

Dar' pentru-ca să fim și mai pe deplin »edificați«, cum ar zice frații din România, să ascultăm și părerea altora. »Reichswehr«, destul de competent în cauză, pentru-că are legături cu militarii înalți, cu diplomați și cu bărbați de stat, scrie următoarele despre conferența dela Haaga:

»Conferența dela Haaga a ajuns la un fiasco cu privire la limitarea înarmărilor, mai curînd de cum se credea...«

»Cu privire la înarmare, conferența dela Haaga în definitiv nu va da alt rezultat, decât curioasa apariție, că bugetele militare, la principalele puteri ale Europei, sau chiar de pe întregul pământ, nici-odată nu s'au urcat așa, ca tocmai în preajma convocării conferenței, în scopul limitării lor. Și curios de tot e faptul, că Rusia, statul dela care a emanat proiectul desarmării e cel dintăiu în înarmare și că tocmai statul acesta, care e mai puternic înarmat și se înarmează mereu, a intrat în luptă pentru limitarea înarmărilor!...«

»Colosala mișcare pe terenul înarmării, din ultimul an, e deci singurul rezultat real al conferenței dela Haaga, proiectată cu atâtea speranțe mari!«

»Dat fiind, că astfel de conferențe de pace și de desarmare au fost totdeauna prevestitoare războaielor, trebuie să fim foarte mulțumiți, dacă conferența actuală nu va fi urmată de un război, ca și cele premergătoare, și dacă vom rămâne numai la potențarea înarmărilor...«

Ei, ne-am înțeles? Sau, cu alte cuvinte, ne-am »edificat«?

Sibiu, 15 Iunie n.

Aflăm, că ieri, 14 Iunie n. a avut loc aici în Sibiu o conferență intimă a mai multor fruntași ai partidului național, mai din toate părțile țerei, cari toți în frățescă înțelegere s'au sfătuit asupra situației noastre actuale.

Memorandul Albanezilor. Conferența dela Haaga a refuzat primirea memorandului Albanezilor și deschiderea discuției asupra gravaminelor înscrise în memorandum, de aceea Albanezii s'au decis să-l dea publicității. Presa italiană s'a angajat să le facă acest serviciu de umanitate și creștinătate.

PROCES DE PRESĂ. Luni s'a pertractat înaintea curții cu jurați din Pesta procesul de presă intentat pentru agitațiune în contra națiunii maghiare »colaboratorului Iosif Scultety, al lui »Narodnie Novine« din Turco-Sânt-Mărtin. Încriminat a fost un articol al profesorului universitar din Praga, Bandonin de Courtanay, tradus și în parte adaptat de Scultety. Acusatul a fost condamnat la 3 săptămâni temniță de stat și 150 fl. amendă în bani. Și așa patria e acum de nou salvată.

Aciunea Finlandezelor. După aciunea bărbaților nu a dat nici un rezultat favorabil pentru restabilirea ordinii de mai înainte în Finlanda, s'au pus femeile pe lucru și au înscenat o aciune, care trebuie să pună lumea în uimire, pentru-că ei asemenea în mărție nu poate să arele istoria. Au pus lumea întreagă în mișcare, în favoarea Finlandei, pe calea următoare: în fiecare oraș mai mare din Europa a mers câte un comitet de dame și a rugat pe toți cei din cercurile mai înalte politice și literare de acolo, să facă adresă către Țarul Rusiei, în favoarea Finlandei. Planul a succedat; și numeroase adrese, din toate statele Europei, provăzute cu subscrierile bărbaților celor mai de valoare din lume, își fac acum drumul spre Stockholm, — căci acolo vor fi adunate, pentru-ca să nu fie confiscate, — ear' în decursul săptămânii viitoare vor fi prezentate Țarului prin Nansen, vestitul călător la polul nordic. La început așa era făcut planul, că fiecare stat se trimitea câte o delegație de doi la Țarul, dar' acum, după-ce femeile din Finlanda au câștigat protecția moștenitorului de tron din Danemarca, și spriginul Țarevnei văduve, s'a abandonat ideea aceasta.

Bravo voue femei din Finlanda!

SECȚIA NAȚIONALITĂȚILOR. Semioficiosul »Kel. Ert.« desminte știrea reprodusă și de noi, că guvernul maghiar ar fi angajat pe un cutare Bucovineanu ca să țină locul desființatei secții a naționalităților. Luăm act, cu toate-că »Eggyértés« afirmă, că »a dat în urma lucrului și s'a convins că știrea nu era lipsită de temei«.

Din Bucovina. Din Cernăuți se scrie că d-nii deputați Dr. Popovici, Dr. I. de Flondor și baron G. Vasileco, vor convoca în curînd un mare meeting popular în Cernăuți, spre a protesta în contra persecuțiilor deslănțuite în contra »Patriei«. La acest meeting vor participa delegați din toate satele și orașele române ale Bucovinei.

Din parlament. Ședința de ieri a dielei maghiare a avut mare putere atractivă. Sala era plină de deputați, galeriile pline de public. S'a deschis la ora unu d. a. și prim-ministrul Széll a cerut imediat cuvîntul, pentru a face declarațiuni în chestia pactului. A fost ascultat cu mare atențiune și aplaudat cu frenesie, ceea-ce denotă că Maghiarii sînt mulțumiți cu el.

Széll a declarat, că pactul nu s'a putut lega într-o toată conform formulei sale, în înțelesul căreia pactul trebuia să fie legat numai până la 1903, eventual 1904. Terminul s'a mai lungit cu trei ani, așa că pactul expiră la 1907. S'a purtat însă de grije, ca termenul convențiilor internaționale să coincidă cu termenul acesta. Dacă convențiile internaționale nu se vor mai pute lega, va intra în vigoare tarifa vamală autonomă. Prim-ministrul Széll comunică apoi parlamentului, că pentru concesiuinea aceasta făcută Austriei, Ungaria a primit o perfectă rebonificare (Paritatea la banca austro-ungară! R. »T.«) Aprobări și aplauze. Széll prezintă proiectele de legi referitoare la pact, și roagă pe cei din opoziție să se pronunțe asupra conduitei sale politice. Kossuth Ferencz, după el Ugron Gábor și în fine Molnár János aprobă pașii guvernului în chestia pactului. Dieta va intra Luni în discuția proiectelor prezentate.

„Pacea popoarelor“

Am înregistrat cu mare plăcere știrea, că sub titlul „Der Volksfriede“ va apăre zilele viitoare în Viena (14, Johannsgasse 30) un organ de publicitate săptămînal, sub conducerea mai multor bărbați politici, și cu un program foarte salutar. Noul organ de publicitate își va înscrie în program înțelegerea și egala îndreptărire a naționalităților din Austro-Ungaria.

Presă maghiară încă se ocupă acum cu apariția acestei foi — varșă foc. »Budapesti Hirlap« zice, că noul ziar ar fi organul mai multor politicieni distinși, cari și-au propus împăcarea naționalităților din monarhie; acestia ar fi membrii unei societăți politice și intenția lor este de a studia mai adînc raporturile de naționalitate, pentru a cunoaște gravaminele singuraticelor naționalități și dorințele lor, și pentru a afla mijloacele, cu cari s'ar pute înălțura din viața de stat și socială tot ce poate da naștere la certele de naționalitate. Scopul lor este — zice numita foie maghiară — ca cu timpul să înființeze o partidă politică, care trimișend reprezentanți în ambe parlamentele, să împace naționalitățile pe baza dreptății și a egalei îndreptățiri. După ce le constată toate acestea, — Schreib-Moritz-ul dela amintita foie ungurească își ia aerul de a da lecții fondatorilor organului german zicînd, că »ar fi de dorit, ca acei domni să se apuce de lucru cu cunoștința deosebirilor de drept public. Lăița este graniță. Altă lege este la stînga și altă la dreapta. Monarhia n'are naționalități și chestiunea naționalităților nu este o afacere comună«.

Se tem patrioții nostri de lumină, și prin urmare de orice organ de publicitate care vrea se verse lumină asupra raporturilor dintre naționalitățile monarhiei noastre și să informeze cercurile politice din străinătate despre desperatele stări de lucruri din imperiul austro-ungar.

Dar' lumină se va face, pe lângă toată supărarea și împotrivirea Schreib-Moritz-ilor maghiari!

DIN BĂNAT.

Mănăstirea Mesici.

Am luat odată notiță despre dureaua stare în care se află comuna românească Mesici, din Bănat, și am atras atențiunea consistorului din Caransebeș asupra primejdiei căreia sînt expuse cele 160 de familii românești din acea comună. Lucrurile au rămas însă tot în stadiul de mai înainte, cum se vede, pentru-că acum ne-a venit o altă plînsoare, extrem de înduioșătoare, scrisă de un simplu plugar, dar' om cu inimă și cu mintea la loc, Român, care vrea să salveze naționalitatea și onoarea comunei sale. Extragem din lunga scri-soare următoarele pasaje:

Mănăstirea Mesici.

Noi, cei din comuna Mesici, n'avem astăzi biserică, n'avem preot și n'avem sesie parohială; ear' fără sesie nu ne putem aduce preot de neamul nostru. Biserica noastră e mănăstirea sîrbescă din Mesici. Bătrânii spun, că pe vremuri era și preot românesc la mănăstire; într-o strănă se cânta numai românește, ear' apostolul și evangelia se citeau românește. Astăzi n'avem nimic din toate acestea. Tot bătrânii ne spun, că ei au dus peatră și lemne la mănăstire și ei au făcut și lucrul cu mîna, nu Sîrbii. Cu toate acestea, Sîrbii sînt stăpîni pe ea, nu noi, Românii! Dacă nu o putem ave întreagă pentru noi, să ni-se dea barem jumătate!

Încercări de convertire.

Ne doare că consistorul nostru nu se îngrijește de noi, și ne lasă să trăim ca niște sîlbatici, fără biserică și fără preot. Unii oameni dela noi au fost și s'au plîns și la episcopul sîrbesc din Vîrșeș, care i-a mîngăiat și lo-a spus să meargă și mai departe la mănăstire, căci el va da poruncă să se facă slujbă în limba românească, să se cunune, boțeze și înmormînteze românește, dar' oamenii să iscălească pe hîrtie că trec la diocesa sîrbescă. Adece se ne facem Sîrbi! Dar' noi asta n'o facem, ci așteptăm după lege. Numai consistorul nostru să ne caute și nouă de capăt.

Petiție la guvern.

Ne-a spus un domn, se nu umblăm cu multe rugări pe la consistor. Să dăm rugare la minister; dar' se fie iscălită de întreagă comuna și să fie înșirat în ea lucrul așa cum stă, și domnul acela ne-a spus, că ministerul ne va face dreptate; ne va primi rugarea și nu ne va lăsa să umblăm rătăciți, fără cap, ca o turmă fără păstor. Mai bine voeste ministerul opt sute de suflete decât un popă sîrbesc. Dacă nu mergem noi la mănăstire, biserica le rămîne goală. Noi am da rugare la minister, dar' cine se ne-o facă, și cine se poate cheltuielile, că noi sîntem săraci?

Concluzie.

Să mai facem concluzie? Ne doare inima, când vedem atîta nepăsare din partea organelor noastre, puse ca să grijească de binele neamului românesc. Ne roșeste fața de rușine, când vedem că în poporul nostru prinde rădăcină credința, că dela ai sei n'are să aștepte îndreptare de lucruri, ci trebuie să se adreseze guvernului, care îi voeste mai mult bine decât stăpînirea sa proprie!

Bine, unde vom ajunge pe calea aceasta? Nu-și da nime seama de urmări, și nu se gîndește nime la aceea, că dacă pierde turma nu mai are drept de existență nici păstorul? Grijiți, domnilor, de turma încredințată voue, căci veți ave să răspundeți de ea, și răspunderea e mare, ear' pedeapsa va fi și mai mare!

Bartha și biserica unită.

Eată articolul publicat de Bartha Miklós în »Ellenzék«, de care am pominit deunăzi:

»Foaia oficială a metropoliei din Blaj protestează deja de ani de zile contra încorporării bisericii gr-cat. române în sfera de interese a autonomiei catolice. Conform acestei foi biserica gr-cat. română e biserica de sine stătătoare, nu e subordonată dignității primatiale, și pretinde pe seama sa autonomie separată.

Față cu această interpretare (fel-fogás) fie-mi permis a întreba înainte de toate, că unde se află la adece acea biserică gr-cat. română, a cărei autocheftalie (önállóság) o vestește foaia metropoliei? O caut în interpretarea (fel-fogás) de drept public. Nici acolo nu e. O caut în lege. Nu e nici acolo.

Din contră, află o ordinațiune, care nu de mult a eșit din ministerul de culte. Din aceasta cetesc, că a clasă pe gr-catolice limbice în Români și Ruteni, e abus, care prin urmare e interzis (tilos). Deci pentru numirea română nu militează nimic, ba o ordinațiune chiar o interzice direct.

Nimic? Dar' vieața — e nimic? Căci vieața militează pentru ea.

În Săcuime aparțin bisericii gr-cat. sate întregi. Toți credincioșii ei sînt Săcu de baștină din moși strămoși. Deci Maghiari. Ungurește vorbesc, pe ungurește se îmbracă, ungurește simt. Da-tinile, tradițiunile, modul de trafu, clădirea, le și ungurească. Pe preot poporul îl numește preot valah, biserica biserică valahă, cimiterul cimiter valah. Prostie, dar' așa e.

Am văzut cu ochii proprii consecuențele foarte regretabile ale acestui straniu mod de gîndire (fel-fogás). Cu treceri-patruzeci de ani mai înainte în ecleeziile acestea valahe nu știea nimeniă nici o totă românește (oláhul). Nici preotul, nici învățătorul, nici clopotarul, nici credincioșii. Nu pentru aceea nu știa, pentru-că doar' s'ar fi maghiarizat-se, ci fiindcă Maghiarii au fost din capul locului.

În era constituțională însă, nu atât sub povara libertății, cât mai mult sub orbia neajutorității (éllhetlenség) metropolia din Blaj — ale cărei toate moleculele îi sînt valahe — a început a prevedea aceste comune bisericesti maghiare cu oameni intimi cunosători ai limbii valahe, de sentimente valahe și de naționalitate valahă. Ici se ivia un învățător, care dădea băieților lecțiuni valahe. Colo un preot, care în numele sfintei religii explica des, că blăjini credincioși nu sînt Maghiari, ci Valahi. De ce se n'o fi crezut ei, când și de altcum aparțineau ecleeziilor valahe?

Acum iee apoi a mână ori-cine statistică conserierii poporațiunii. Comparate datele din 1858 cu cele din 1888. Să-și însemne, că conserierea din 1858 au făcut-o ampoliați germani, cari ve-

Cumpărați cerneală Beyer numai cerneală Beyer.

Unde nu se capătă, livrează direct fabrica de cerneală Beyer din Görkau.

[178] 5—50

Banca generală de asigurare

„TRANSILVANIA“

| fondată la anul 1868 |

în Sibiu, str. Cîsnădiei nr. 5 (edificiul propriu),

asigură pe lângă cele mai favorabile condițiuni:

contra pericolului de foc și exploziune:

clădiri de ori-ce fel, locuințe și edificii economice, magazine de mărfuri, mobile vestiment, rufe, cărș și vite de tot soiul, fructe de câmp și produse de recoltă

pe viața omului:

în toate combinațiunile, ca asigurări pe casul de moarte, cu termene fixate, asigurări de copii, de zestre, rente viagere etc.

Dela întemeierea institutului s'au solvit:

pentru desdaunări de incendii:

cor. 2.643.465.74

pentru capitale asigurate pe viață:

cor. 2.203.096.58

Cu totul coroane 4.846.562.32

Consiliul de administrare:

President:

Dr. Wilhelm Bruckner,

president al camerei advocației din Sibiu și deputat dietal.

Vicepresidenți:

Zacharia Boiu, asesor consistorial.

Carol de Hanneheim, jude de tribunal t. p.

Membrii consiliului:

Demetriu Comșa,

presidentul reuniunii agricole rom. din Sibiu și prof. seminarial.

Iosif Drotleff,

primarul orașului Sibiu.

Samuel Fritsch,

cassier al reuniunii de avansur în Sibiu.

Stefan Stroia,

notar comitatens și membru în cons. de suprav. al „Albinei“.

Ioan de Preda,

advocat și fiscal consistorial.

Dr. Carci Wolff,

directorul casei de păstrare gen. în Sibiu.

Director executiv: Adolf Albrich.

Prospecte și tipărituri se dau gratuit.

Informațiuni și oferte se primesc la Direcțiune în Sibiu, precum și la agenturile generale și principale în Arad, Cluj și Brașov (H. Hermann), asemenea și la agenturile speciale în locurile mai însemnate.

Direcțiunea în Sibiu,

str. Cîsnădiei nr. 5, etajul I., curtea I.

[1826] 28—30

„Foaia Poporului“,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă poporală.

„Foaia Poporului“

ese în fiecare Duminică, în format cuart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte se poată abona această foaie

„Foaia Poporului“

va costa numai 2 fl. pe anul întreg sau 1 fl. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Legea veterinară.

Atât primăriile comunale, cât și fiecare econom au trebuință să cunoască legea numită **veterinară**. Dl Tormay Béla, secretar de stat în ministerul de agricultură, a scos la lumină o explicare poporală a legii amintite. În această explicare se vorbește pe larg despre pasapoarte, de tirgurile de vite, de boalele lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Reuniunea agricolă română din Sibiu a tradus această carte în limba română poporală. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor cele mai de lipsă cunoștințe despre

LEGEA VETERINARĂ

și BOALELE CONTAGIOASE

stând cu dinșii la sfat în lungile seri ale iernii.

De

Tormay Béla.

(184 pag. marl.)

Cartea costă 30 cr. (cu porto postal 35 cr.) și se poate cumpăra dela

„Tipografia“, societate pe acțiuni, Sibiu.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni în Sibiu.

Se află de vânzare:

HOMO SUM.

ROMAN

DE
GEORGE EBERS.

Prețul 1 fl. sau 2 lei 50 bani.

Comande se pot face la

„Tipografia“,

soc pe acțiuni în Sibiu.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

A eșit de sub tipar:

Însoțirile de credit

împreunate cu

Însoțiri de consum, de vânzare, de vilieri, de lăptări etc. și instrucțiuni trebuincioase.

Îndreptare practică

pentru

afințarea și conducerea de astfel de însoțiri

de

F. W. RAIFFEISEN.

Edițiunea a V-a.

Traducere autorizată de

Dr. Aurel Brote,

Directorul băncii gen. de asigurare m. „Transilvania“

EDITURA

„Revistului rom. de agricultură din comitatul Sibiu“ (280 pagini mari).

Cartea costă 30 cr. (cu porto postal 90 cr. recomandată 1 fl.) și se poate cumpăra dela

„Tipografia“,

soc. pe acțiuni în Sibiu.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Studii Literare

de

Teodor Raica,

profesor de liceu.

Cuprinzând:

O gramatică-parodie.

Veacul al XVI-lea.

Codrul frate cu Românul.

Monografia prepoziției „de“

O carte de mare preț pentru toți profesorii, dascălii și cărturarii români.

Prețul numai 75 cr.

Se poate procura dela

Librăria „Tipografiei“,

societate pe acțiuni în Sibiu.

Descrierea Ardealului.

Cine voește să cunoască frumoasa țeară a **Ardealului**, și cu deosebire **Munții-Apuseni**, patria lui Horia și Iancu, să citească scrierile lui Silvestru Moldovan anume:

Țeara-Noastră,

descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea-Murășului, apoi

Zarandul și Munții-Apuseni,

Cu 9 ilustrațiuni și o schiță.

Descrierile sînt făcute în fel de călătorie, cu datinele și porturile Românilor și cu multe legende despre dealuri, cetăți, izvoare ș. a.

Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei.

Toate zările noastre au apreciat în cuvinte elogioase aceste descrieri, unicele ce le avem despre Transilvania în limba română.

„Liga română“, scrie între altele:

„Până astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din mai multe puncte de vedere. Dl Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicație unei trebuințe ce într'adevăr se simțea la noi. Sperăm, că publicul cetitor va face acestei scrieri primirea amabilă pe care o merită.

Comande se pot face la

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu.

Novitate!

Cadou

ocasional!

LIMBA FLORILOR.

— De amor și amicitie. —

Simbolica naturală a celor mai favorite flori, compusă după explicările orientailor de

Un amoresat.

Acest volum, în format drăgălaș (32°) imprimat pe hârtie velină, în două culori, negru și albastru, elegant compactat în lux, este

cadou potrivit

pentru tinerime, mai ales pentru fetele.

În legătură de pânză colorată, tabla titlului imprimată cu aur.

Prețul unui exemplar 50 cr. = 1.50 lei.

Fabrică de casse.

Subscrisul lui iau voie a face atent p. t. publicul meu la

cassele sigure de foc și spargere,

cari se fac în fabrica mea. La mine se fac casse numai din material bun și tare. De aceea rog cu deosebire on. public, care caută casse, să binevoască a fi cu atențiune în lista prețurilor la greutatea și măsura indicată pentru-ca privindu-le numai pe din-afară se nu cufunde cu alte casse ce obvin în comerț, făcute din material slab și ușor.

În fabrica mea se pregătesc (la comandă, după măsură, cu prețuri ieftine) casse și tresort — e panterate din oțel absolut imposibile de a le găuri.

Pentru biserică și comune casse după înțelegere cu plată în rate.

Lista prețurilor gratis și franco

Instalare de lumină Atycelen.

Gustav Moess,

fabrică de casse în Sibiu,

strada Poplăci-nare Nr. 8.

[58] 10—